28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

Valor: R$ 1.780,35 (Um mil, setecentos e oitenta reais e trinta e cinco centavos)
Período: 08 a 15/07/2023
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: REALIZAR SUPERVIÇÃO E APOIO PEDAGOGICO NO MODULO V
DO CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,
NO MUNICÍPIO DE LIMOEIO DO AJURU, NO PERÍODO DE 08 A 15/07/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 958791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 617 DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) KELLY BARROS MOREIRA DE
SOUZA, Matrícula 54188443-4, Cargo CHEFE DE UNIDADE ESPECIALIZA-
DA, LOTAÇÃO URE PRESIDENTE VARGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM)
mês de Licença Prêmio, correspondente ao 08.01.2019 A 07.01.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 17.07.2023 A 15.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 04.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 958683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 825 de 04 de julho de 202
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, pu-
blicada no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente
de Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da Ci nº 02/2023 da CPPAD/2ºCRS/SESPA.
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de novas oitivas após
a conclusão das diligências. A contar da publicação desta Portaria, para a
conclusão da PAD processo PAE 2021/ 780892, instituído pela Portaria 442
DOE nº 35.100, com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da
Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 04 DE JULHO DE 2023
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 958470
PORTARIA Nº 296 de 04 de julho 2023
O Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94,
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado
ampla defesa;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar (PAD)/2º CRS Central/SESPA nos termos da CI nº
91/2023 da CP- PAD/2º CRS/SESPA;

RESOLVE:
I – Designar a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
(PAD) do 2º CRS/SESPA de Santa Izabel, para apurar os fatos contidos no
processo 2021/695867- sobre acúmulo de cargos- Centro de Saúde de São
Caetano de Odivelas. no prazo de trinta dias (30) sendo os membros da
comissão; presidente MARA REGINA DE SOUSA  matrícula- 57195461/2;
membro ANDRE LUIS SILVA- matrícula 6061419/2 e secretario JEAN
VILHENA- matrícula 5392787/2, para compor a equipe do Processo
Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTARIA Nº 442 de 31 de Agosto
2022 , publicado no D.O.E nº 35.100 de 31/08/2022, com fundamentação
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
2º CENTRO REGIONAL DE SAUDE/SESPA
SANTA IZABEL DO PARÁ, 04 de JULHO 2023
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 958474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 572 DE 04/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Fazer o levantamento de dados e investigação de óbito em um
menor e reunião com a equipe que atendeu, coordenação hospitalar e vi-
gilância em saúde.
Origem: Castanhal-PA.
Destino: São João da Ponta-PA Período: 06 e 07/07/2023
Servidores: Roberta Alves da Silva Função: Enfermeira CPF: 027.952.973-
29 mat. 55209624 Maria Nilcirene Pereira Função: Agente de Portaria CPF:
330060082-00 mat. 5231060.
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.
DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 573 DE 04/07/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734,
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão fazer o levantamento de dados e
investigação de óbito em um menor e reunião com a equipe que atendeu,
coordenação hospitalar e vigilância em saúde.
Origem: Castanhal-PA.
Destino: São João da Ponta-PA Período: 06 e 07/07/2023
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira Função: Motorista CPF: 173260952-
72 mat.1086516
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 958578

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 164 DE 03/07/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAREM SUPERVISÃO/MONITORAMENTO DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA, E NAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DO PRO-
GAMA DE ARBOVIROSES, NOS MUNICÍPIOS DE AURORA DO PARÁ E MÃE
DO RIO, NO PERÍODO DE 10 A 14/07/2023.
PERÍODO: DE 10 A 14/07/2023.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NEY TORRES SOARES 59473981 CHEFE DE DIVISÃO

EDINA ARAUJO GONÇALVES 571744831 MÉDICA VETERINÁRIA
BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

ORDENADOR: CYBELLY TAYS PINHEIRO DA SILVA
Protocolo: 958614

PORTARIA Nº 165 DE 03/07/2023
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAREM SUPERVISÃO/MO-
NITORAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, E NAS ATIVIDADES DE
CAMPO DOS AGENTES DO PROGAMA DE ARBOVIROSES, NOS MUNICÍPIOS
DE AURORA DO PARÁ E MÃE DO RIO, NO PERÍODO DE 10 A 14/07/2023.